
 

 

 

 

 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  
 “CAIO PLINIO SECONDO” 

CORSI DIURNI E SERALI 

Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711 – Fax 031/3300739 

Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445 - Fax 031/269786 

Sito Internet: http://www.caioplinio.edu.it   E-Mail: 
cotd01000g@istruzione.it 

Codice fiscale 80018180135 Scuola capofila AMBITO 12 

 
 

Prot. n° vedi segnatura 
 Al DSGA 

Al Sito (e Amm. Trasp/Bandi di gare e contratti) 
Albo 

            
                                                                                                                                                 Atti  
 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali ESPERTO da impiegare 
nell'ambito del progetto “DENTRO E FUORI LA CLASSE: LA SCUOLA OLTRE LE MURA” 
 

FINALITA’ E OBIETTIVI 

Le azioni hanno come obiettivo il contrasto alla povertà e all’emergenza educativa e sono 

finalizzate alla riduzione del gap esistente tra le provenienze degli studentesse/a livello socio 

familiare, culturale, territoriale. Si  migliorano i processi di apprendimento attraverso l’utilizzo 

di tecniche e strumenti anche non formali e di metodologie didattiche innovative anche con 

la rete territoriale, comprese le associazioni culturali, sportive e del  terzo settore.  

Il presente avviso interno è rivolto alla realizzazione della: 

FASE 2 (luglio e agosto 2021) 

Rinforzo e potenziamento delle competenze disciplinari e della socialità,attraverso attività 

ludico creative, sportive e motorie, di cittadinanza attiva,digitali, anche social e 

computazionali.Spazio alla conoscenza  delle tracce culturali del territorio.Supporto alla 

comunità anche con l’attivazione di patti specifici, su base anche provinciale che prevedano 

l’impegno sociale e ambientale attivo degli studenti. 

FASE 3  (settembre 2021)  

Introduzione al nuovo anno scolastico e preparazione dell'accoglienza  

Completamento della riqualificazione degli  ambienti scolastici 

Rinforzo disciplinare 

Accoglienza 

Inclusione e supporto ai bisogni educativi speciali 

Supporto psico-pedagogico: introduzione di figure di tutor per l’apprendimento e l’inclusione 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006889 - 10/11/2021 - II.5 - U



 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTE  le linee guida recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
  
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 85 del 05/11/2021 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per l’anno scolastico 2021/2022 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 22 Gennaio 2021 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

 

VISTO   Il verbale del CdI n°10  delibera n° 84 del 5 novembre 2021 nel quale vengono proposti criteri 
griglie e  regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni 
 
VISTA   la necessità di individuare ESPERTI INTERNI per i moduli di cui alla seguente tabella:  
 

AREA DELL’ACCOGLIENZA NUMERO   n° ore 

Titolo del Modulo    

COMUNICATION SKILLS 1  15 

TALENT SCOUT 

 5 

AZIONE TALENT SCOUT. DALLA SECONDA 

ALLA TERZA  

 

10 

 AREA COMUNICAZIONE 

 
   

Titolo del Modulo    

UNITI CON LE PAROLE 1 

 LINGUA STRANIERA  
1  15 

UNITI CON LE PAROLE 2 

LINGUA ITALIANA  
1  15 

LA SCUOLA DEI DESTINI 

INCROCIATI 1 
1  10 

LA SCUOLA DEI DESTINI 

INCROCIATI 2 
1  10 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006889 - 10/11/2021 - II.5 - U



CAIO PLINIO  

BOOK CLUB 
2  10 

CAIO PLINIO IN MOVIMENTO 2  10 

FUORICLASSE * SOLO TUTOR ESPERTO ESTERNO PROSEGUE   

LA SCUOLA HOLDEN DEL CAIO 

 laboratorio di scrittura  
2  10 

LA RADIO DEL CAIO:NEXT 

GENERATION  
1  

30 

 

 
 
 VISTA   la necessità di individuare TUTOR per i moduli di cui alla seguente tabella: 

AREA DELL’ACCOGLIENZA NUMERO   n° ore 

Titolo del Modulo    

COMUNICATION SKILLS 1  15 

TALENT SCOUT 

 1 

AZIONE TALENT SCOUT. DALLA SECONDA 

ALLA TERZA  

 

30 

 AREA COMUNICAZIONE 

 
   

Titolo del Modulo    

UNITI CON LE PAROLE 1 

 LINGUA STRANIERA  
1  15 

UNITI CON LE PAROLE 2 

LINGUA ITALIANA  
1  15 

LA SCUOLA DEI DESTINI 

INCROCIATI 1 
1  10 

LA SCUOLA DEI DESTINI 

INCROCIATI 2 
1  10 

CAIO PLINIO  

BOOK CLUB 
0   

CAIO PLINIO IN MOVIMENTO 0   

FUORICLASSE * SOLO TUTOR ESPERTO ESTERNO PROSEGUE   

LA SCUOLA HOLDEN DEL CAIO 

 laboratorio di scrittura  
0  0 

LA RADIO DEL CAIO:NEXT 

GENERATION  
2  

15 

 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle figure professionali di ESPERTO e TUTOR 
 
Art. 2 Importo  
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 70,00 (settanta/00) 
euro/ora omnicomprensivi di ogni onere contributo e IVA se dovuta e di  € 30,00 ( trenta/00) per i 
tutor 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006889 - 10/11/2021 - II.5 - U



Art. 3 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, mediante google form 
Art. 4 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero  

 
Art. 6. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 
valutazione e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 
assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria e di 
preferenza. Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero 
di candidature pervenute, di assegnare più incarichi agli stessi docenti, ove ne avessero titolo, 
seguendo come criterio preferenziale, l’ordine di graduatoria. Il Dirigente scolastico si riserva la 
facoltà di dividere o meno gli incarichi secondo le istanze pervenute e nel limite massimo delle figure 
richieste 
 
Art. 7 Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi  
 
Art. 8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile 
del Procedimento la dirigente scolastica Silvana Campisano 
 
Art.9 Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio e sul Sito della scuola (www.caioplinio.edu.it) ed 
ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso 
dell'istituto a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP 
UE 679/2016 e successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso 
al trattamento dei propri dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, 
pena la non ammissione alle selezioni  
 
MODULO DA COMPILARE ESPERTO 
  
MODULO DA COMPILARE TUTOR 
 

La Dirigente Scolastica 

 Dott.ssa Silvana Campisano 
                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                                                                                                   ai  sensi  dell’art. 3 comma 2 del 2 del D.leg. 39/1993 

 
                                                                                                      

          
 
 
 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006889 - 10/11/2021 - II.5 - U

https://forms.gle/omhK88YMvr6VUoV29
https://forms.gle/1vAGNSkPPzTs7Yf99

